
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29 декабря 2015 г. г* Ставрополь J4fo 597-п

О некоторых мерах по реализации статьи 19 Федерального закона «О кон­
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го­
сударственных и муниципальных нужд»

В соответствии со статьей 19 Федерального закона «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государст­
венных и муниципальных нужд», Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила определения требований к заку­
паемым государственными органами Ставропольского края, подведомствен­
ными указанным органам государственными казенными учреждениями 
Ставропольского края и государственными бюджетными учреждениями 
Ставропольского края, органом управления Территориальным фондом обя­
зательного медицинского страхования Ставропольского края отдельным ви­
дам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, ус­
луг) (далее -  Правила).

2. Поручить органам исполнительной власти Ставропольского края, 
государственным органам Ставропольского края, образованным Губернато­
ром Ставропольского края и Правительством Ставропольского края, и реко­
мендовать иным государственным органам Ставропольского края и органу 
управления Территориальным фондом обязательного медицинского страхо­
вания Ставропольского края утвердить требования к закупаемым ими и под­
ведомственными указанным органам государственными казенными учреж­
дениями Ставропольского края и государственными бюджетными учрежде­
ниями Ставропольского края отдельным видам товаров, работ, услуг (в том 
числе предельные цены товаров, работ, услуг) в соответствии с Правилами 
до 01 марта 2016 года.

3. Министерству экономического развития Ставропольского края:
3.1. Разместить настоящее постановление в течение 7 рабочих дней со 

дня его принятия в единой информационной системе в сфере закупок, а до 
ввода ее в эксплуатацию -  на официальном сайте Российской Федерации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения 
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг.



2

3.2. Давать разъяснения по вопросам применения Правил в пределах 
своей компетенции.

4. Внести в Требования к порядку разработки и принятия правовых ак­
тов о нормировании в сфере закупок для обеспечения государственных нужд 
Ставропольского края, содержанию указанных правовых актов и обеспече­
нию их исполнения в Ставропольском крае, утвержденные постановлением 
Правительства Ставропольского края от 30 ноября 2015 г. № 508-п «Об ут­
верждении Требований к порядку разработки и принятия правовых актов о 
нормировании в сфере закупок для обеспечения государственных нужд 
Ставропольского края, содержанию указанных правовых актов и обеспече­
нию их исполнения в Ставропольском крае», следующие изменения:

4.1. В пункте 1:
4.1.1. В подпункте «1»:
4.1.1.1. В абзаце втором слова «государственных органов Ставрополь­

ского края (включая подведомственные казенные учреждения Ставрополь­
ского края)» заменить словами «государственных органов Ставропольского 
края (включая подведомственные государственные казенные учреждения 
Ставропольского края), органа управления Территориальным фондом обяза­
тельного медицинского страхования Ставропольского края».

4.1.1.2. Абзац третий после слов «государственными бюджетными уч­
реждениями Ставропольского края» дополнить словами «, органом управле­
ния Территориальным фондом обязательного медицинского страхования 
Ставропольского края».

4.1.2. Абзац первый подпункта «2» после слов «государственных орга­
нов Ставропольского края» дополнить словами «, органа управления Терри­
ториальным фондом обязательного медицинского страхования Ставрополь­
ского края».

4.2. В пункте 21 слова «министерством финансов Ставропольского 
края» заменить словами «финансовым органом».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. и заместителя председате­
ля Правительства Ставропольского края — министра экономического разви­
тия Ставропольского края Мургу А.Ю.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2016 года, за 
исключением пунктов 2 и 3 настоящего постановления, которые вступают в 
силу со дня официального опубликования настоящего постановления.

И.И.Ковалев



ТВЕРЖДЕНЫ

ением Правительства 
опольского края

декабря 2015 г. № 597-п

ПРАВИЛА

определения требований к закупаемым государственными органами Ставро­
польского края, подведомственными указанным органам государственными 
казенными учреждениями Ставропольского края и государственными бюд­
жетными учреждениями Ставропольского края, органом управления Терри­
ториальным фондом обязательного медицинского страхования Ставрополь­
ского края отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные 
цены товаров, работ, услуг)

1. Настоящие Правила в соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 
Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра­
бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (да­
лее -  Федеральный закон), Общими правилами определения требований к за­
купаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 
предельных цен товаров, работ, услуг), утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2015 г. № 926 «Об ут­
верждении Общих правил определения требований к закупаемым заказчика­
ми отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен то­
варов, работ, услуг)», и постановлением Правительства Ставропольского 
края от 30 ноября 2015 г. № 508-п «Об утверждении Требований к порядку 
разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для 
обеспечения государственных нужд Ставропольского края, содержанию ука­
занных правовых актов и обеспечению их исполнения в Ставропольском 
крае» (далее -  постановление Правительства Ставропольского края от 30 но­
ября 2015 г. № 508-п) устанавливают порядок определения требований к за­
купаемым государственными органами Ставропольского края, подведомст­
венными указанным органам государственными казенными учреждениями 
Ставропольского края и государственными бюджетными учреждениями 
Ставропольского края (далее соответственно -  казенные учреждения, бюд­
жетные учреждения), органом управления Территориальным фондом обяза­
тельного медицинского страхования Ставропольского края (далее -  орган 
управления фондом) отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 
предельные цены товаров, работ, услуг).

2. Государственные органы Ставропольского края и орган управления 
фондом утверждают в соответствии с настоящими Правилами требования к 
закупаемым ими и подведомственными указанным органам казенными учре­
ждениями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, 
услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) в форме перечня 
отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том



2

числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены това­
ров, работ, услуг) к ним, имеющие влияние на цену отдельных видов това­
ров, работ, услуг (далее -  ведомственный перечень).

Ведомственный перечень составляется по примерной форме согласно 
приложению 1 к настоящим Правилам на основании обязательного перечня 
отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавлива­
ются требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и 
иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), 
а также значения таких свойств и характеристик, предусмотренного прило­
жением 2 к настоящим Правилам (далее -  обязательный перечень).

Если в отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных 
в обязательный перечень, в обязательном перечне не установлены значения 
их потребительских свойств (в том числе характеристик качества) и иных ха­
рактеристик (в том числе предельные цены указанных товаров, работ, услуг), 
государственные органы Ставропольского края, орган управления фондом 
устанавливают такие значения свойств и характеристик в ведомственном пе­
речне.

3. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязатель­
ный перечень, подлежат включению в ведомственный перечень при условии, 
если средняя арифметическая сумма значений следующих критериев отбора 
отдельных видов товаров, работ, услуг (далее -  критерии) превышает 20 про­
центов:

1) доля расходов на закупку отдельных видов товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных нужд Ставропольского края государственного 
органа Ставропольского края, подведомственных указанному органу казен­
ных учреждений и бюджетных учреждений, органа управления фондом за 
отчетный финансовый год в общем объеме расходов соответствующего госу­
дарственного органа Ставропольского края, подведомственных указанному 
органу казенных учреждений и бюджетных учреждений, органа управления 
фондом на приобретение товаров, работ, услуг для обеспечения государст­
венных нужд Ставропольского края за отчетный финансовый год;

2) доля контрактов на закупку отдельных видов товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных нужд Ставропольского края государствен­
ного органа Ставропольского края, подведомственных указанному органу ка­
зенных учреждений и бюджетных учреждений, органа управления фондом, 
заключенных в отчетном финансовом году, в общем количестве контрактов 
на приобретение товаров, работ, услуг, заключенных соответствующим госу­
дарственным органом Ставропольского края, подведомственными указанно­
му органу казенными учреждениями и бюджетными учреждениями, органом 
управления фондом в отчетном финансовом году.

4. Государственные органы Ставропольского края и орган управления 
фондом при включении в ведомственный перечень отдельных видов товаров, 
работ, услуг, не указанных в обязательном перечне, применяют, предусмот­



3

ренные пунктом 3 настоящих Правил, критерии исходя из определения их 
значений в процентном отношении к объему закупок, осуществляемых госу­
дарственными органами Ставропольского края, подведомственными указан­
ным органам казенными учреждениями и бюджетными учреждениями, орга­
ном управления фондом.

В целях формирования ведомственного перечня государственные орга­
ны Ставропольского края и орган управления фондом вправе устанавливать 
дополнительные критерии отбора отдельных видов товаров, работ, услуг и 
порядок их применения, не определенные настоящими Правилами и не при­
водящие к сужению значений критериев, предусмотренных пунктом 3 на­
стоящих Правил.

5. Государственные органы Ставропольского края и орган управления 
фондом при формировании ведомственного перечня вправе включить в него 
дополнительно:

1) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном 
перечне;

2) характеристики товаров, работ, услуг, не включенные в обязатель­
ный перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям количества 
участников закупки товаров, работ, услуг;

3) значения количественных и (или) качественных показателей харак­
теристик (свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от значений, 
предусмотренных обязательным перечнем, и обоснование которых содер­
жится в соответствующей графе приложения 1 к настоящим Правилам, в том 
числе с использованием функционального назначения товара, под которым 
для целей настоящих Правил понимается цель и условия использования 
(применения) товара, позволяющие товару выполнять свое основное назна­
чение, вспомогательные функции или определяющие универсальность при­
менения товара (выполнение соответствующих функций, работ, оказание со­
ответствующих услуг, территориальные, климатические факторы и другое);

4) иные сведения, касающиеся закупки товаров, работ, услуг, не преду­
смотренные настоящими Правилами.

6. Ведомственный перечень формируются с учетом:
1) положений технических регламентов, стандартов и иных положений, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодатель­
ством Ставропольского края, в том числе законодательством Российской Фе­
дерации и законодательством Ставропольского края об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности и законодательством Российской 
Федерации и законодательством Ставропольского края в области охраны ок­
ружающей среды;

2) положений статьи 33 Федерального закона;
3) принципа обеспечения конкуренции, предусмотренного статьей 8 

Федерального закона.



4

7. Ведомственный перечень формируется с учетом функционального 
назначения товара и должен содержать одну или несколько из следующих 
характеристик в отношении каждого отдельного вида товаров, работ, услуг:

1) потребительские свойства (в том числе качество и иные характери­
стики);

2) иные характеристики (свойства), не являющиеся потребительскими 
свойствами;

3) предельные цены товаров, работ, услуг.

8. Утвержденный государственными органами Ставропольского края и 
органом управления фондом ведомственный перечень должен позволять 
обеспечить государственные нужды Ставропольского края, но не приводить 
к закупкам товаров, работ, услуг, которые имеют избыточные потребитель­
ские свойства (функциональные, эргономические, эстетические, технологи­
ческие, экологические свойства, свойства надежности и безопасности, значе­
ния которых не обусловлены их пригодностью для эксплуатации и потребле­
ния в целях оказания государственных услуг (выполнения работ) и реализа­
ции государственных функций) или являются предметами роскоши в соот­
ветствии с законодательством Российской Федерации.

9. Используемые при формировании ведомственного перечня значения 
потребительских свойств (в том числе качества) и иных характеристик 
(свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг устанавливаются в количе­
ственных и (или) качественных показателях с указанием (при необходимо­
сти) единицы измерения в соответствии с Общероссийским классификатором 
единиц измерения.

Количественные и (или) качественные показатели характеристик 
(свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг могут быть выражены в ви­
де точного значения, диапазона значений или запрета на применение таких 
характеристик (свойств).

Предельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются в рублях в аб­
солютном денежном выражении (с точностью до 2-го знака после запятой).

10. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, включенных 
в ведомственный перечень, устанавливаются с учетом категорий и (или) 
групп должностей работников государственных органов Ставропольского 
края, подведомственных указанным органам казенных учреждений, органа 
управления фондом, если затраты на приобретение таких товаров, работ, ус­
луг в соответствии с правилами определения нормативных затрат на обеспе­
чение функций государственных органов Ставропольского края (включая 
подведомственные казенные учреждения), органа управления фондом, ут­
верждаемыми Правительством Ставропольского края (далее -  правила опре­
деления нормативных затрат), определяются с учетом категорий и (или) 
групп должностей работников.

Если в соответствии с правилами определения нормативных затрат за­



5

траты на приобретение отдельных видов товаров, работ, услуг не определены 
с учетом категорий и (или) групп должностей работников, государственный 
орган Ставропольского края, орган управления фондом вправе принять ре­
шение об установлении в ведомственном перечне требований к отдельным 
видам товаров, работ, услуг с учетом категорий и (или) групп должностей 
работников.

Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым ка­
зенными учреждениями и бюджетными учреждениями, разграничиваются по 
категориям и (или) группам должностей работников указанных учреждений 
согласно штатному расписанию.

11. Цена единицы планируемых к закупке товаров, работ, услуг не мо­
жет быть выше предельной цены товаров, работ, услуг, установленной в ве­
домственном перечне.

12. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные 
виды товаров, работ, услуг должны отличаться от отдельных видов товаров, 
работ, услуг, указанных в обязательном перечне, кодом товара, работы, услу­
ги в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам 
экономической деятельности.

13. Значения характеристик отдельных видов товаров, работ, услуг 
(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), включенных в ведом­
ственный перечень, не могут превышать значения характеристик отдельных 
видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, 
услуг), включенных в обязательный перечень.

14. Предельные цены товаров, работ, услуг, установленные настоящи­
ми Правилами, не могут превышать предельные цены товаров, работ, услуг, 
установленные правилами определения нормативных затрат.

15. Значения характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, 
услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), включенных в 
обязательный перечень и закупаемых для государственных гражданских 
служащих Ставропольского края, относящихся к категории «руководители», 
руководителей казенных учреждений и бюджетных учреждений, руководи­
телей органа управления фондом, не могут превышать (если установлено 
верхнее предельное значение) или быть ниже (если установлено нижнее пре­
дельное значение) значений характеристик (свойств) соответствующих от­
дельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, 
работ, услуг), установленных Правилами определения требований к закупае­
мым федеральными государственными органами, органами управления госу­
дарственными внебюджетными фондами Российской Федерации, их терри­
ториальными органами и подведомственными им казенными и бюджетными 
учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предель­



6

ных цен товаров, работ, услуг), утвержденными постановление Правительст­
ва Российской Федерации от 2 сентября 2015 г. № 927 «Об определении тре­
бований к закупаемым федеральными государственными органами, органами 
управления государственными внебюджетными фондами Российской Феде­
рации, их территориальными органами и подведомственными им казенными 
и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том 
числе предельных цен товаров, работ, услуг)» (далее -  правила определения 
требований), для государственного гражданского служащего, замещающего 
должность руководителя (заместителя руководителя) структурного подраз­
деления федерального государственного органа, относящуюся к высшей 
группе должностей гражданской службы категории «руководители».

Значения характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, ус­
луг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), включенных в обя­
зательный перечень и закупаемых для работников государственных органов 
Ставропольского края, не указанных в абзаце первом настоящего пункта, для 
работников казенных учреждений и бюджетных учреждений, не являющихся 
их руководителями, работников органа управления фондом, не являющихся 
его руководителями, не могут превышать (если установлено верхнее пре­
дельное значение) или быть ниже (если установлено нижнее предельное зна­
чение) значений характеристик (свойств) соответствующих отдельных видов 
товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), ус­
тановленных правилами определения требований для государственного гра­
жданского служащего, замещающего должность в федеральном государст­
венном органе, относящуюся к категории «специалисты».

16. Государственные органы Ставропольского края, орган управления 
фондом разрабатывают и принимают свои правовые акты в соответствии с 
постановлением Правительства Ставропольского края от 30 ноября 2015 г. 
№ 508-п.



к Правилам определения требований к 
закупаемым государственными органами 

Ставропольского края, подведомственными 
указанным органам государственными 

казенными учреждениями Ставропольского 
края и государственными бюджетными 

учреждениями Ставропольского края, органом 
управления Территориальным фондом 

обязательного медицинского страхования 
Ставропольского края отдельным видам 

товаров, работ, услуг (в том числе предельные 
цены товаров, работ, услуг)

Примерная форма
ПЕРЕЧЕНЬ

отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные 
характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним

Приложение 1

№
п/п

Код по 
ОКПД

Наиме­
нование 
отдель­

ного 
вида то­
варов, 
работ, 
услуг

Единица из­
мерения

Требования к потребительским 
свойствам (в том числе качеству) 
и иным характеристикам отдель­
ных видов товаров, работ, услуг, 
утвержденные Правительством 

Ставропольского края

Требования к потребительским свойствам (в том 
числе качеству) и иным характеристикам, ут­

вержденные государственным органом 
Ставропольского края

код по 
ОКЕИ

на-
име-
но-
ва-
ние

характеристика значение харак­
теристики

ха-
рак-
тери-
стика

значе­
ние

харак­
тери­
стики

обоснование отклоне­
ния значения характе­
ристики от утвержден­
ной Правительством 

Ставропольского края

функ-
цио-
наль-
ное

назна­
чение*

1 2 3 4 !' 5 6 7 8 9 10 11
Раздел I. Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, 

предусмотренный приложением 2 к Правилам определения требований к закупаемым государственными органами Ставро­
польского края, подведомственными указанным органам государственными казенными учреждениями Ставропольского края 
и государственными бюджетными учреждениями Ставропольского края, органом управления Территориальным фондом обя­
зательного медицинского страхования Ставропольского края отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные

цены товаров, работ, услуг)



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2. : :  т

Раздел II. Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный государственным 
органом Ставропольского края, органом управления Территориальным фондом обязательного медицинского

страхования Ставропольского края

1. X 1 X X

2. X X X X

* Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг, в отноше­
нии которых устанавливаются требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), 
предусмотренном Правилами определения требований к закупаемым государственными органами Ставропольского края, подведомственными указанным органам государствен­
ными казенными учреждениями Ставропольского края и государственными бюджетными учреждениями Ставропольского края, органом управления Территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования Ставропольского края отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), утверждаемыми по­
становлением Правительства Ставропольского края.

** Знак «х» означает, что данная строка по соответствующей графе не заполняется.



к Правилам определения требований к 
закупаемым государственными органами 

Ставропольского края, подведомственными 
указанным органам государственными 

казенными учреждениями Ставропольского 
края и государственными бюджетными 

учреждениями Ставропольского края, органом 
управления Территориальным фондом 

обязательного медицинского страхования 
Ставропольского края отдельным видам 

товаров, работ, услуг (в том числе предельные 
цены товаров, работ, услуг)

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

Приложение 2

отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются требования к потребительским свойствам (в том 
числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

№
п/п

Код
ОКПД

Наиме­
нование 
отдель­
ного ви­
да това­
ров, ра­
бот, ус­

луг

Требования к потребительским свойствамХв том числе качеству) и иным 
характеристикам (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг*

на-
име-
нова-
ние
ха-

рак-
тери-
стики

единица
измерения значение характеристики

код по 
ОКЕИ

на-
име-
но-
ва-
ние

должности категории «руководители»

должно­
сти кате­

гории 
«помощ­
ники (со­
ветники)»

должно­
сти кате­

гории 
«специа­
листы»

должно­
сти кате­

гории 
«обеспе­
чиваю­

щие спе­
циали­
сты»

руководи­
тель госу­
дарствен­
ного орга­
на Ставро­
польского 

края

заместитель 
руководителя 
государствен­
ного органа 
Ставрополь­
ского края

руководитель 
(заместитель 
руководите­
ля) структур­
ного подраз­
деления госу­
дарственного 
органа Став­
ропольского 

края
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. 30.02.12 машины раз-



вычис­ мер и
литель­ тип
ные экра­
элек­ на,
тронные вес,
цифро­ тип
вые про­
порта­ цес­
тивные сора,
массой часто­
не более та
10 кг про­
для ав­ цес­
томати­ сора,
ческой раз­
обра­ мер
ботки опера­
данных тив­
(«лэпто­ ной
пы», памя­
«ноут­ ти,
буки», объем
«саб- нако­
ноутбу- пите­
ки»). ля,
Поясне­ тип
ния по жест-
требуе-

9



мои 
продук­
ции: но­
утбуки, 
план­
шетные 
компь­
ютеры

кого 
диска, 
опти­
чес­
кий 
при­
вод, 
нали­
чие 
моду­
лей 
Wi-Fi, 
Blue­
tooth, 
под­
держ­
ки 3G 
(UMTS), 
тип 
ви- 
део- 
адап- 
тера, 
время 
рабо­
ты, 
one- 
раци-

3

8 10 11 12



онная
сис­
тема,
пре-
дуста-
нов-
лен-
ное
про­
грам­
мное
обес­
пече­
ние,
пре­
дель­
ная
цена

2. 30.02.15 машины
вычис­
литель­
ные
элек­
тронные
цифро­
вые

тип
(мо­
ноб­
лок/
сис­
тем­
ный
блок

10



прочие, и мо-
содер­ ни-
жащие тор),
или не раз-
содер­ мер
жащие в экра-
одном на/мо-
корпусе нито-
одно ра,
или два тип
из сле­ про­
дующих цес­
уст­ сора,
ройств часто­
для ав­ та
томати­ про­
ческой цес­
обра­ сора,
ботки раз­
дан­ мер
ных: опера­
запо­ тив­
мина­ ной
ющие памя­
устрой­ ти,
ства, объем
устрой- нако-

5

8 10 11 12



ввода, пите-
устрой­ ля,
ства вы­ тип
вода. жест­
Поясне­ кого
ния по диска.
требуе­ опти­
мой чес­
продук­ кий
ции: при­
компь­ вод,
ютеры тип
персо­ ви-
нальные део-
настоль­ адап-
ные, ра­ тера,
бочие опе­
станции раци­
вывода онная

сис­
тема,
пред-
уста-
нов-
лен-
ное
про-
грам-

10



мное
обес­
пече­
ние,
пре­
дель­
ная
цена

3. 30.02.16 устрой­
ства 
вво­
да/вы­
вода 
данных, 
содер­
жащие 
или не 
содер­
жащие в 
одном 
корпусе 
запо­
мина­
ющие 
устрой­
ства.

метод
печа­
ти
(струй­
ный/ 
лазер­
ный -  
для 
прин­
тера/ 
мно- 
го-
функ-
цио-
наль-
ного
уст-
рой-

7

8 10 11 12



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Поясне­ ства),
ния по раз­
требуе­ реше­
мой ние
про­ ска­
дукции: ниро­
принте­ вания
ры, ска- (для
неры, ска­
много- нера/
функ- мно­
цио- го-
нальные функ­
устрой­ цио­
ства налы

ного
уст­
рой­
ства),
цвет­
ность
(цвет­
ной/
чер-
110-

бе~
лый),
мак-



маль- 
ный 
фор- 
мат, 
ско­
рость 
печа­
ти/ 
ска­
ниро­
вания, 
нали­
чие 
до- 
пол- 
ни- 
тель- 
ных 
моду­
лей и 
ин- 
тер- 
фей- 
сов 
(сете­
вой

9

8 10 11 12



тер- 
фейс, 
уст­
рой­
ства 
чте­
ния 
карт 
памя­
ти и 
т.д.)

4. 32.20.11 аппара­ тип
тура пе­ уст­
редаю­ рой­
щая для ства
радио­ (теле­
связи, фон/
радио­ смарт
вещания фон),
и теле­ под-
видения. дер-
Поясне­ жи-
ния по вае-
требуе­ мые
мой стан-
продук-

383 рубль

10

8 10 11 12

не более 
15 тыс.

не более 
10 тыс.

не более 
5 тыс.



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ции: те- дар- 
лефоны ты, 
мо- опе-
бильные раци­

онная 
сис­
тема, 
время 
рабо­
ты, 
метод 
управ 
ления 
(сен­
сор­
ный/ 
кно­
поч­
ный), 
коли­
чест­
во
SIM- 
карт, 
нали­
чие 
моду­
лей и



ин-
тер-
фей-
сов
(Wi­
Fi,
Blue­
tooth,
USB,
GPS),
стои­
мость
годо­
вого
вла­
дения
обо-
РУДО-
вани-
ем
(вклю­
чая
дого­
воры
тех­
ниче­
ской
под-

12

8 10 11 12



13

1 2 3 4 5 6 7

00 9 10 11 12
держ-
ки,
обс­
лужи­
вания,
сер­
вис­
ные
дого­
воры)
из
расче­
та на 
одно­
го
або­
нента 
(одну 
еди­
ницу 
тра­
фика) 
в те­
чение 
всего 
срока 
служ­
бы,



34.10.22

34.10.30

пре­
дель­
ная
цена

автомо­
били
легко­
вые

мощ­
ность
дви­
гате­
ля,
ком­
плек­
тация,
пре­
дель­
ная
цена

251

383

средства мощ- 
авто- ность 
транс- дви- 
портные гате- 
для пе- ля, 
ревозки ком- 
10 чело- плек- 
век и тация 
более

лоша­
диная
сила

рубль

14

8 10 11 12

не более не более 200 не более 200 
200

не более 
2,5 млн.

не более 
2 млн.

не более 
1,5 млн.



1
7. 34.10.41

вые

4
средства мощ- 
авто- ность 
транс­
портные 
грузо-

дви-
гате-
ля,
ком­
плек­
тация

8. 36.11.11 мебель 
для си­
дения с 
метал­
личе­
ским 
карка­
сом

мате­
риал
(ме­
талл),
оби­
воч­
ные
мате­
риалы

предельное 
значение -  
кожа нату­
ральная; 
возможные 
значения: 
искусствен­
ная кожа, 
мебельный 
(искусст­
венный) 
мех, искус­
ственная 
замша 
(микрофиб­
ра), ткань, 
нетканые 
материалы

предельное предельное предель­ предельное пре­
значение - значение - ное зна­ значение - дель­
кожа нату­ кожа нату­ чение — искусст­ ное
ральная; ральная; искусст­ венная ко­ значе­
возможные возможные венная жа; ние —
значения: ис­ значения: ис­ кожа; возможные ткань;
кусственная кусственная возмож­ значения: воз­
кожа, ме­ кожа, мебель­ ные зна­ мебельный мож­
бельный (ис­ ный (искусст­ чения: (искусст­ ные
кусственный) венный) мех, мебель­ венный) значе­
мех, искусст­ искусственная ный (ис­ мех, искус­ ния:
венная замша замша (мик­ кусст­ ственная нетка­
(микрофиб­ рофибра), венный) замша ные
ра), ткань, ткань, нетка­ мех, ис­ (микро­ мате­
нетканые ма­ ные материа­ кусст­ фибра), риалы
териалы лы венная ткань, не­

замша тканые ма­
(микро- териалы



9. 36.11.12 мебель 
для си­
дения с 
дере­
вянным 
карка­
сом

мате­
риал
(вид
дре­
веси­
ны)

предельное 
значение -  
массив дре­
весины 
«денных» 
пород 
(твердоли­
ственных и 
тропиче­
ских); 
возможные 
значения: 
древесина 
хвойных и 
мягколист­
венных по­
род: береза, 
лиственни­
ца, сосна, 
ель

16

8 10
фибра), 
ткань, не­
тканые 
материа­
лы

11 12

предельное предельное
значение — значение -
массив дре­ массив древе­
весины сины «цен­
«ценных» ных» пород
пород (твер­ (твердолист­
долиствен­ венных и тро­
ных и тропи­ пических);
ческих); возможные
возможные значения: дре­
значения: весина хвой­
древесина ных и мягко­
хвойных и лиственных
мягко­ пород: береза,
лиственных лиственница,
пород:бере­ сосна, ель
за, листвен­
ница, сосна,
ель

возмож­ возможное воз­
ное зна­ значение — мож­
чение — древесина ное
древеси­ хвойных и значе­
на хвой­ мягколист­ ние -
ных и венных по­ древе­
мягколи­ род: бере­ сина
ственных за, лист­ хвой­
пород: венница, ных и
береза, сосна, ель мягко-
листвен­ лист-
ница, со­ вен-
сна, ель ных 

пород: 
береза, 
лист­
венни­
ца, со­
сна, 
ель



оби­
воч­
ные
мате­
риалы

предельное 
значение — 
кожа нату­
ральная; 
возможные 
значения: 
искусствен­
ная кожа, 
мебельный 
(искусст­
венный) 
мех, искус­
ственная 
замша 
(микрофиб­
ра), ткань, 
нетканые 
материалы

10. 36.12.11 мебель мате-
метал- риал
личе- (ме-

17

8 9 1 ю 1 п 12
предельное предельное предель­ предельное пре­
значение - значение — ное зна­ значение — дель­
кожа нату­ кожа нату­ чение — искусст­ ное
ральная; ральная; искусст­ венная ко­ значе­
возможные возможные венная жа; ние —
значения: ис­ значения: ис­ кожа; возможные ткань;
кусственная кусственная возмож­ значения: воз­
кожа, ме­ кожа; мебель­ ные зна­ мебельный мож­
бельный (ис­ ный (искусст­ чения: (искусст­ ное
кусственный) венный) мех, мебель­ венный) значе­
мех, искусст­ искусственная ный (ис­ мех, искус­ ние:
венная замша замша (мик­ кусст­ ственная нетка­
(микрофиб­ рофибра), венный) замша ные
ра), ткань, ткань, нетка­ мех, ис­ (микро­ мате­
нетканые ма­ ные материа­ кусст­ фибра), риалы
териалы лы венная 

замша 
(микро­
фибра), 
ткань, не­
тканые 
материа­
лы

ткань, не­
тканые ма­
териалы



1 2 3 4 5 6
ская для талл)
офисов, 
админи­
стра­
тивных 
поме­
щений, 
учебных 
заведе­
ний, уч­
режде­
ний 
культу­
ры и т.п.

11. 36.12.12 мебель мате- 
дере- риал
вянная (вид 
для дре-
офисов, веси- 
админи- ны) 
стра- 
тивных 
поме­
щений, 
учебных 
заведе-

предельное предельное предельное возмож­ возможные воз­
значение — значение — значение - ные зна­ значения — мож­
массив дре­ массив дре­ массив древе­ чения - древесина ные
весины весины сины «цен­ древеси­ хвойных и значе­
«ценных» «ценных» ных» пород на хвой­ мягколист­ ния ~
пород пород (твер­ (твердо­ ных и венных по­ древе­
(твердо­ долиствен­ лиственных и мягколи­ род сина
лиственных ных и тропи­ тропических); ственных хвой­
и тропиче­ ческих); возможные пород ных и
ских); возможные значения: дре­ мягко­
возможные значения: весина хвой­ лист­
значения: ных и мягко- вен-



19

1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
нии, уч­
режде­
ний 
культу­
ры и т.п.

древесина 
хвойных и 
мягколист­
венных по­
род

древесина 
хвойных и 
мягколист­
венных по­
род

лиственных
пород

ных
пород

* Г осу дарственные органы Ставропольского края, орган управления Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Ставропольского края устанавли­
вают значения указанных свойств и характеристик в том случае, есдичедане установлены настоящим Обязательным перечнем.


